



# KURIER Wileński

CZWARTEK, 12 MAJA 1994 R.  
Nr 91 (12369)



**Zaluzje, sprzęt oświetleniowy.**  
Tel./fax. 77-36-16, Vilnius.

### Wieczorne posiedzenie plenarne 10 maja

Posel na Sejm A. Salamakinas zgłosił do przyjęcia projekt ustawy Republiki Litewskiej o wyborach rad samorządów. Uchwalono poszczególne artykuły, zrobiono przerwę w obradach.

Powzięto uchwałę Sejmu Republiki Litewskiej "O zatwierdzeniu zastępców przewodniczących komitetów sejmowych RL". Jako zastępcę przewodniczącego komitetu budżetu i finansów zatwierdzono A. Rudysa, jako zastępcę przewodniczącego komitetu ekonomiki — S. Malkevičiusa.

Wiceminister rolnictwa V. Putvinskis zgłosił do przyjęcia projekt ustawy Republiki Litewskiej "O uzupełnieniu i zmianie kodeksu wyroczeń administracyjnych Republiki Litewskiej". Ustawę uchwalono.

Podczas dyskusji zaaprobowano projekt ustawy Republiki Litewskiej "O częściowej zmianie granic admini-

nistracyjnych miasta Wareny w rejonie wareńskim oraz gminy wareńskiej tego rejonu".

Wiceminister rolnictwa V. Putvinskis zgłosił do omawiania projekt ustawy RL „O uzupełnieniu ustawy RL nr 1-218 z 14 lipca 1993 r. "O tymczasowym trybie i warunkach rozliczeń". Zarządzono przerwę w dyskusji.

Po omówieniu zaaprobowano projekt ustawy Republiki Litewskiej "O zmianie art. 25 uchwały Republiki Litewskiej o poprawie zaopatrzenia emerytalnego mieszkańców Republiki Litewskiej".

Minister łączności i informatyki G. Žintelis zgłosił do omawiania projekt uchwały Sejmu RL „O pozycje przedsiębiorstwa państwowemu "Lietuvos Telekomas". Po dyskusji projektu uchwały nie zaaprobowano, postanowiono zwrócić go komitetowi budżetu i finansów do powtórnego omówienia i doskonalenia.



W SEJMIE

REPUBLIKI

Przewodniczący zarządu Banku Litewskiego K. Ratkevičius zgłosił projekt ustawy RL "O uzupełnieniu ustawy Republiki Litewskiej o podatku dochodowym od osób prawnych" i "O uzupełnieniu ustawy o Banku Litewskim". Propozycje zaaprobowano, postanowiono rozpocząć dyskusję.

Posel na Sejm A. Plokszt odczytał oświadczenie.

Wydział analizy informacji Sejmu RL — ELTA

sprawie kompensaty wartości oszczędności i praworządności. Przypuszcza on, że eks-premier, który organizuje tę kampanię, chciałby sztucznie stworzyć chaos w państwie i ukryć swe błędy.

A. Šleževičius, premier i przewodniczący DPPL w swym oświadczeniu również ustosunkował się do kampanii zainicjowanych przez opozycję. Dostrzega on stabilizację w życiu gospodarczym i politycznym oraz perspektywę poprawy niefalowanego życia.

— Dlatego w warunkach obecnej wątpliwej stabilizacji idea przedterminowych wyborów, wysunięta przez Związek Tautininkasów i Partię Demokratów, w zasadzie jest podyktowana wąskimi partyjnymi ambicjami, nie zaś interesami państwa i narodu — stwierdza w oświadczeniu A. Šleževičius.

— Przedterminowe wybory do Sejmu — to nowy polityczny i duchowy rozgardiasz, niepotrzebne szafowanie środkami budżetowymi i energią ludzi... Sądzi on, że tylko stabilność państwa i prawa wszystkich, nie zaś nowa fala chaosu i wiara w cuda, zaowocuje w lepsze życie ludzi. Lider DPPL wzywa nie do kolejnego referendum, lecz do owocnej pracy.

Jadwiga BIELAWSKA

### Premier przyjął ambasadora Grecji

WILNO, 11 maja (ELTA). Premier Adolfas Šleževičius w siedzibie rządu przyjął we środę nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Grecji na Litwie Emmanuela Kalpadakisa.

Podczas mniej więcej półgodzinnej rozmowy omówiono możliwości uaktywnienia między państwowej współpracy Litwy i Grecji.

### Prezentacja programu Związku Ojczyzny

11 maja w gmachu Sejmu odbyła się prezentacja programu Związku Ojczyzny (konserwatywistów litewskich).

Program Związku Ojczyzny i kierunki działalności na lata 1994-1997 przyjęty został w grudniu ub.r. na zjeździe Związku. Później został skorygowany i uzupełniony. "Jest to dokument co byśmy robili, gdybyśmy mogli zrobić — powiedział przybytemu na prezentację aktywowi Związku oraz dziennikarzom przewodniczący Związku Ojczyzny Vytautas Landsbergis. — Obecnie określa on, do czego będziemy dążyć będąc w opozycji".

Program wydany został osobnym 70-stronicowym wydaniem.

Wyuszcza on zasady polityki zagranicznej i wewnętrznej.

Zadaniem Związku Ojczyzny, głosi program, jest obrona najważniejszych osiągnięć Litwy lat 1988-1992 — niepodległości państwa oraz założonych podwalin społeczeństwa demokratycznego. "Naszym celem jest nie władza dla władzy, lecz możliwość dążenia do prawdziwej demokracji i prawowitej władzy, aby życie mieszkańców Litwy stało się bezpieczniejsze i szczęśliwsze. Podczas wszystkich wyborów Związek Ojczyzny będzie dążył do mocnej koalicji partii prawicowych i jak najszerzej koalicji sił niekomunistycznych", akcentuje preambula programu.

(ELTA)

### Moda na referenda?

(Z konferencji prasowej w Sejmie RL)

Jeśli nadal w takim tempie będą się "rodzić" w naszym państwie referenda, wówczas możemy osiągnąć rekordowe wyniki pod tym względem. Po przywróceniu niepodległości mamy za sobą już trzy podobne powszechne sondaże. Teraz zapowiadają się dwa kolejne: Zgoda Ojczyzny (konserwatyści Litwy) drogą referendum proponuje rozwiązać problemy gospodarcze i praworządności, zaś tautininkasowie skupiają się do referendum w sprawie przedterminowych wyborów do Sejmu. Do takich idei, wysuwanych przez opozycję, ustosunkował się wczoraj Justinas Karosas, lider frakcji DPPL oraz posłowie Vytautas Liutikas i Jonas Pango-

— Referendum zrodziłoby kolejną falę chaosu — uważa J. Karosas. Zgoda Ojczyzny, organizująca referendum gospodarce, nie popiera takiej akcji w sprawie przedterminowych wyborów. Jednak J. Karosas dostrzega w tym bardziej wyrafinowane dążenie do takiegoż celu. Przypuszcza on, iż gdyby został uchwalony tryb kompensowania oszczędności, jaki proponuje Zgoda Ojczyzny, wówczas władza byłaby w poważnym zagrożeniu...

— Nietawie mamy życie, jednak już idziemy do przodu — uważa V. Liutikas, który na podstawie statystycznych danych wnioskował, że Litwa pod względem stopy życiowej prześcignęła już Estonię, ma szanse dopędzić też Łotwę. W tej sytuacji trzeba, jego zdaniem, gospodarce stabilności. Ponadto sympatie wyborców, jak mówił, są raczej stałe. Dlatego wyściga on wniosek, że podczas proponowanych przedterminowych wyborów DPPL ma szanse ponownie zdobyć większość.

J. Pangońskiwał całkiem jest niezrozumiała ustawa, którą proponują powziąć konserwatyści w

Postawę opozycji lider największej frakcji określił jako chęć powszechnego negowania i polityczny rewolt. Teraz, zdaniem J. Karosas, zasadniczym problemem gospodarce w państwie, ale nie jest to odpowiednia droga do rozwiązania takiego rodzaju kwestii.

### Interpelacja poselska w sprawie umowy z TVP

Posel na Sejm RL Artur Plokszt wniósł do interpelacji poselskiej sprawę odwołania w ostatniej chwili podpisania umowy w sprawie retransmisji na Litwę TVP.

Posel wyraził oburzenie, że mimo iż umowa została przez obie

strony parafowana i do Wilna przybyła delegacja Telewizji Polskiej z prezesem Walendziakiem, podpisanie dokumentu zostało w ostatniej chwili zablokowane przez ministra łączności i Dyrektora Centrum Technicznego Telewizji Litewskiej. Plokszt określił ten incydent mianem skandalu międzynarodowego, godzącego w dobre imię Litwy. Zwrócił się on do premiera Adolfa Šleževičiusa o wyjaśnienie, jak doszło do skandalu i jakie podjęto kroki, by wyjaśnić tę sprawę.

Inf. wt.

### Finnish — expo'94 zaprasza

Wczoraj w Wileńskim Pałacu Sportu przy ul. Rinktinės 1 została otwarta fińska wystawa-targi Finnish — expo'94. Jest to już z kolei trzecia tego rodzaju impreza. Jeśli w 1992 roku w fińskich targach na Litwę uczestniczyło 37 firm, to dziś przyjechało już 55. Obrót handlowy z Litwą przed dwoma laty stanowił 100 mln marek, dziś 300. Stąd wniosek, że stosunki handlowe rozwijają się całkiem pomyślnie.

Asortyment, jaki proponują nam nasi sąsiedzi, jest bardzo szeroki i bogaty. Jest tam przede wszystkim ogromny wybór różnorodnych artykułów spożywczych, mebli, skóry i wyrobów skórzanych. Oddzielny rozdział wystawytargów, to różnego rodzaju urządzenia i automaty do produkcji artykułów spożywczych.

Fińscy przedsiębiorcy przedstawili również szeroki asortyment

urządzeń i mechanizmów dla fermerów. Mówi się nawet o tym, że gotowi są litewskim fermerom udzielić długoterminowych kredytów do 50 mln marek.

Stowem, aktualne targi mogą zainteresować wielu specjalistów, rolników, drobnych fermerów i biznesmenów. Nie znaczy to jednak, że nie będą mieli tam nie do roboty zwykli zjadacze chleba.

Prócz powyżej wymienionych rzeczy, każdy, kto odwiedzi wystawę, znajdzie całkiem niemały wybór obuwia damskiego i męskiego, wszelkich kosmetyków, chemii bytowej, środków ochronnych do samochodów, towarów elektrycznych, aparatów telefonicznych itp.

Wystawa będzie czynna do 14 maja br.

Juilita TRYK

### HANDEL NA NARODOWEJ GIEŁDZIE TOWAROWEJ

10 maja na Narodowej Giełdzie Towarowej zawarto 263 transakcje, czyli o 51 transakcji mniej, niż tydzień temu, informuje ELTA. Jak i podczas wcześniejszego handlu najwięcej transakcji zawarto w handlu metalem — 102, czyli 38,8 proc. 66 transakcji, czyli 25,1 proc., przypało na sprzęt hydrauliczny i materiały budowlane.

Ceny poszczególnych towarów: traktor T-40 — 8400 Lt, dystrybutor olejowy M376 z elektronicznym sterowaniem — 2700 Lt.

Kreda budowlana kosztowała po 190 Lt za tonę, biały cement —

450 Lt za tonę, 1 m<sup>2</sup> ruberoidu — 0,90 Lt, oleoplonie linoleum — 13 Lt. Ceny tych towarów w ciągu tygodnia nie uległy zmianie.

Metr kwadratowy płyt chodnikowych kosztował 20 Lt, a biały glazury — 11 Lt. Towary te podrażały dosyć znacznie, gdyż tydzień temu kosztowały po 9,40 Lt.

Litr benzyny A-92 kosztował 0,80 Lt, benzyna A-76 i oleju napędowego — 0,78 Lt.

Natomiast metr kwadratowy szkła okiennego 3 mm, które tydzień temu kosztowało 4,80 Lt, we wtorek stanął do 4,60 Lt.













